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RESOLUCION No. CNSC - 20192020012705 DEL 04-03-2019

“Por la cual se concluye la actuacion administrativa tendiente a determinar la procedencia de excluir de
la lista de elegibles a la aspirante LUISA FERNANDA GARAVITO SOLER, en el marco de la Convocatoria
No. 338 de 2016 - ACR”

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO E
En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucién Politica y, en especial,

las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, la Ley 1437 de 2011, el Acuerdo
No. CNSC 555 de 2015 y el Acuerdo No. CNSC 20161000000036 de 2016, y !

CONSIDERANDO:
1. Antecedentes

I De conformidad con el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, le corresponde a la Comision Nacional del '

Servicio Civil, en adelante CNSC, elaborar las convocatorias a concurso para el desempefio de
empleos publicos de carrera, de acuerdo con los términos y condiciones que establezca esa ley y el
ﬁ reglamento.

convoco a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes
pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la Agencia Colombiana para la
Reintegracion de Personas y Grupos Alzados en Armas, Convocatoria No. 338 de 2016 — ACR hoy
ARN', :

En observancia de la citada norma, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 20161000000036 de 20186, I

En virtud de lo anterior, y en aplicacion del articulo 30 de la Ley 909 de 2004, la CNSC suscribid con !
la Universidad Manuela Beltran, el Contrato No. 361 de 2016, con el objeto de “Desarrollar el proceso
de seleccién para la provisioén de empleos vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa de
las plantas de personal del Instituto Geografico Agustin Codazzi — IGAC y de la Agencia Colombiana
para la Reintegracion de Personas y Grupos Alzados en Armas — ACR, desde la etapa de verificacion
de requisitos minimos hasta la consolidacion de la informacién para la conformacion de lista de
elegibles”.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccion realizado para la convocatoria referida, se
ejecutaron las etapas de inscripcion, verificacion del cumplimiento de requisitos minimos, aplicacion
de las pruebas escritas y valoracion de antecedentes, con sus respectivas etapas de reclamaciones,
siendo pertinente sefialar que la aspirante LUISA FERNANDA GARAVITO SOLER, identificada con
cédula de ciudadania No. 1.121.907.464, fue admitida a este proceso.

Publicados los resuitados definitivos de cada una de las pruebas, la CNSC, conforme a lo dispuesto
en el articulo 512 del precitado Acuerdo de la convocatoria, en concordancia con (o previsto en el
numeral 4° del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, procedié a conformar la lista de elegibles mediante
la Resolucion 20182220076895 del 27 de julio de 2018, en los siguientes términos:

' Mediante el Decreto 897 de 2017 se modificé la estructura de la Agencia Colombiana para la Reintegracién de Personas y
Grupos Alzados en Armas - ACR, cambiandole también su denominacion a Agencia para la Reincorporacion y la
Normalizaciéon — ARN. ’

2“ARTICULO 51°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o institucién de Educacion Superior que la
CNSC contrate para el efecto, consolidara los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba
dentro del total del Concurso Abierto de Méritos y la CNSC conformard, la lista de elegibles para proveer las vacantes
definitivas de los empleos objeto de la presente Convocatoria, con base en la informacién que la ha sido suministrada, y en
estricto orden de méritos”.

— ]
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1 ARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer dos (2) vacantes del empleo identificado con el
Codigo OPEC No. 336, denominado Técnico Administrativo, Codigo 3124, Grado 11, ofertado en el marco de la
Convocatoria No. 338 de 2016 - ACR, reglamentada por el Acuerdo No. 20161000000036 del 11 de abril de 2018, asi:

205 CIOTNNNNRLI DO Documento!
Docunento]
1 cc . 1121843590 - SANDRA MIREYA CARVAJAL GOMEZ 6538
2 cc | 1121907464 | LUISA FERNANDA GARAVITO SOLER 58,67 |

2. Competencia y oportunidad para solicitar la exclusion de la lista de elegibles

Publicada la referida lista de elegibles el 31 de julio de 2018, la Comisidn de Personal de la ARN, por
intermedio de su Presidente, la sefiora MARIA DEL PILAR AQUITE ACEVEDO, presenté mediante
oficio con radicado interno 20186000627112 del 8 de agosto de 2018, solicitud de exclusion de dicha
lista de la aspirante LUISA FERNANDA GARAVITO SOLER, cumpliéndose los requisitos de
competencia y oportunidad establecidos en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, por el que se
reglamentan los procedimientos a surtir ante y por la CNSC, para realizar esta solicitud:

ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la lista de elegibles, la Comision de Personal
de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccion o concurso podra solicitar a la Comisidén Nacional del
Servicio Civil la exclusion de la lista de elegibles de la persona o personas que figuren en ella, cuando haya
comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.
14.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.
14.3. No superé las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conocié con anticipacion las pruebas aplicadas.
14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso.

Los argumentos expuestos por la Comisién de Personal de la ARN en su solicitud de exclusion son los
siguientes:

Verificada la documentacion aportada, se advierte que la aspirante para acreditar el requisito de Educacion Formal
adjunté una certificacion como estudiante del programa PROFESIONAL ADMINISTRACION SALUD OCUPACIONAL,
razén por la cual no tiene fecha de grado. A su vez adjunto Certificado de Aptitud Ocupacional en el programa de
SEGURIDAD INDUSTRIAL PARA LA INDUSTRIA DEL PETROLEO, el cual no es valido, pues dicha modalidad
académica no se encuentra prevista en la OPEC.

Por lo anterior dichos documentos no pueden ser objeto de valoracion para el cumplimiento de Requisitos Minimos,
pues la formacion académica allegada no se encuentra incluida dentro de los Nucleos Basicos del Conocimiento- NBC
solicitados por el empleo, ni se encuentra relacionada con el propdsito principal y las funciones esenciales del empleo.

3. Competencia de la CNSC para resolver la solicitud de exclusion de la lista de elegibles

La Ley 909 de 2004, dispuso que la naturaleza de la CNSC, como responsable de la administracion y
vigilancia del sistema de carrera administrativa, excepto de los regimenes especiales de origen
constitucional, se encamina a la garantia y proteccion del sistema de mérito en el empleo publico.

Con este fin, en su articulo 12, literales a) y h), se asignaron a esta Comisiéon Nacional las siguientes
funciones de vigilancia de la correcta aplicacion de las normas de Carrera Administrativa:

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podré en cualquier momento, de oficio 0 a peticion
de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestién de los procesos con el fin de observar su

adecuacion o no al principio de mérito; y, dado el caso, suspender cautelarmente el respectivo proceso, mediante
resolucion motivada;

()

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la_correcta aplicacion de los principios de mérito e
igualdad en el inareso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo a lo previsto en la
| presente ley (Subrayado fuera de texto).

Por su parte, el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, en relacién con la exclusion de elegibles
de las listas conformadas en los procesos de seleccion, dispone lo siguiente:

——

—_—

00000000
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ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los articulos anteriores |
ﬁ y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciard la actuacion administrativa
correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga en la misma.

del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al participante. Esta decisidn se comunicara
por escrito a la Comision de Personal y se notificara al participante y contra ella procede el recurso de reposicién, el
cual se interpondra, tramitara y decidira en los términos del Cédigo Contencioso Administrativo.

* Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado, la Comisién Nacional

De las anteriores normas, se deduce la facultad legal de la CNSC para adelantar la actuacion
administrativa tendiente a decidir si procede o no la exclusion de la lista de elegibles solicitada por la
Comision de Personal.

En consecuencia, en cumplimiento del precitado articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, la CNSC
h profirié el Auto No. 20182220011674 del 5 de septiembre de 2018, “Por el cual se inicia una Actuacion
Administrativa de Exclusion en relacion con la aspirante LUISA FERNANDA GARAVITO SOLER,
dentro del concurso de méritos adelantado a través de la Convocatoria No. 338 de 2016 — ACR”. A

| 4. Comunicacién del Auto de inicio de la actuacién administrativa de exclusion de la lista de
elegibles

Conforme al articulo 2 del referido Auto, el mismo fue comunicado el 14 de septiembre de 20183, por
conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004,
al correo electrénico de la sefiora LUISA FERNANDA GARAVITO SOLER, concediéndole el término |
de diez (10) dias habiles, que transcurrieron entre el 17 y el 28 de septiembre de 2018, para que en
ejercicio de su derecho de contradiccion, interviniera en la presente actuacién administrativa.

5. Intervencion de la aspirante en la actuacion administrativa de exclusion de la lista de
elegibles

Dentro del termino anteriormente estipulado la aspirante allegd escrito de intervencion ante la CNSC
con el radicado No. 20186000829552 del 28 de septiembre de 2018, mediante el cual argumenta lo
siguiente:

Que la Comision Nacional del servicio civil (Sic) publicé la convocatoria nimero 338 de 2016 ACR mediante la cual
ofertaba la OPEC 336 en la que establecian unos requisitos minimos de estudio y que en caso de que el aspirante no
cumpliera con los mismos el aspirante se podria presentar con una alternativa de estudio la cual contemplaba ta
aprobacion de 2 afios de educacion superior en disciplina académica del nucleo basico del conocimiento en ingenieria |
de sistemas telematica y afines ingenieria industrial (Sic) administracion economia ingenieria electrénica
telecomunicaciones y afines (Sic) psicologia y agronomia. 12 meses de experiencia relacionada con el cargo. (...)

Que al momento de presentarme en la OPEC 336 acredité certificacion académica en la cual se constata la aprobacién
de 6 semestres o tres anos de educacion superior en el programa profesional de administracion en salud ocupacional
la cual se encuentra contemplada dentro del nucleo basico del conocimiento de la administracion. (...)

Que la universidad (Sic) Manuela Beltran Al (Sic) momento de verificar los requisitos minimos me valido (Sic) la
alternativa de estudio tal como o es la Aprobacion de dos (2) afios de educacidn superior en disciplina académica del
Nucleo Basico del Conocimiento en: ingenieria de Sistemas, Telematica y afines, Ingenieria [ndustrial y afines,
Administracién, Economia, Ingenieria Electronica, Telecomunicaciones y afines, Psicologia o Agronomia. Doce (12)
meses de experiencia relacionada con el cargo, tal como se evidencia a continuacién: (...)

Que el programa profesional de administracién en salud ocupacional, se encuentra dentro del area de conocimiento-
NBC de administracion. (...)

Que desde el momento en que se publicé la oferta de empleos de la convocatoria 338 por parte de la Comision
Nacional del servicio civil (Sic) he obrado de buena fe. (Sic) Cumpliendo los canones legales, los principios morales
que me rigen y que rigen el ejercicio de la administracién publica (Sic) en Colombia, respetuosa y con el anhelo se
(sic) seguir sirviendo a mi pais desde la administracién publica. Las certificaciones fueron solicitadas al estamento
universitario y de la cual fiel copia fue anexa en documento pdf, (Sic) Con base en lo anterior solicité el favor de que
sea verificada de manera minuciosa la documentacion aportada por mi persona para acreditar el requisito de estudio
(Sic) Al momento de presentarme a la OPEC 336 a mi hoja de vida SIMO, solicito de ustedes se tengan como validas
estas certificaciones y se dé continuidad a mi proceso para proceder a la posesion, para que de esta forma se me
garantice el derecho fundamental (Sic) acceder a un empleo de carrera administrativa ganado por mérito.

% Conforme se evidencia en la Constancia de envio que reposa en el expediente.

.00
\f_——_—_—_——_—-—_‘——————_*l————“__q
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6. Fundamentos juridicos para la decision

En primer lugar, se debe resaltar que el numeral 1 del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, establece que
la convocatoria, como una etapa del proceso de seleccion para proveer vacantes definitivas de cargos
de carrera administrativa, “(...) es norma requladora de todo concurso y obliga tanto a la administracion,
como a las entidades contratadas para la realizacion del concurso y a los participantes” (subrayado
fuera de texto), precepto sobre el que se ha pronunciado favorablemente la Corte Constitucional en
diferentes sentencias, entre las cuales se pueden destacar las Sentencias SU-913 de 2009, SU-446 de
2011, T-829 de 2012 y T-180 de 2015. Especificamente, en la Sentencia SU-913 de 2009, M.P. Juan
Carlos Henao Perez, dicha corporacion manifesto:

(...) En_relacién con la etapa de convocatoria, la_sentencia T-256 de 1995 concluyd que “Al sefalarse por la
administracion _las _bases del concurso, estas se convierten en reqlas_particulares obligatorias tanto para los
participantes como para aquélla; es decir, que a través de dichas reglas la administracion se autovincula y autocontrola,
en el sentido de que debe respetarlas y que su actividad, en cuanto a la seleccion de los aspirantes que califiquen para
acceder al empleo o empleos correspondientes, se encuentra previamente regulada, de modo que no puede actuar en
forma discrecional al realizar dicha seleccion. Por consiquiente, cuando la administracién se aparta o desconoce las
reglas del concurso (...) incurre en violacion de los principios que rigen la actividad administrativa (iqualdad, moralidad,
eficacia e imparcialidad). y por contera, puede violar los derechos fundamentales al debido proceso, a la iqgualdad y al
trabajo de quienes participaron en el concurso y resultan lesionados en sus intereses por el proceder irreqular de
aquélla" (Subrayado fuera de texto).

En la misma linea jurisprudencial, en la Sentencia SU-446 de 2011, M.P Jorge Ignacio Pretelt ChalJub
expreso:

Por tanto, si lo que inspira el sistema de carrera es el mérito y la calidad, son de suma importancia las diversas etapas
que debe agotar el concurso publico. En las diversas fases de éste, se busca observar y garantizar los derechos y los
principios fundamentales que lo inspiran, entre otros, los generaies del articulo 209 de la Constitucién Politica y los
especificos del articulo 2 de la Ley 909 de 2004 (...). La sentencia C-040 de 1995 (...) reiterada en la SU-913 de 2009
(...), explicoé cada una de esas fases, las que por demas fueron recogidas por el legislador en el articulo 31 de la Ley
909 de 2004 (...).

()

Dentro de este contexto, la_ convocatoria es, entonces, “la norma reguladora de todo concurso y obliga tanto a la
administracion, como_a las entidades contratadas para la realizacién del concurso y a los participantes”, vy
como tal impone las reglas de obligatoria observancia para todos, entiéndase administracion y administrados-
concursantes. Por tanto, como en ella se delinean los parametros que guiaran el proceso, los participantes, en ejercicio
de los principios de buena fe y confianza legitima, esperan su estricto cumplimiento. La Corte Constitucional ha
considerado, entonces; que el Estado debe respetar y observar todas y cada una de las reglas y condiciones que se
imponen en las convocatorias, porgue su desconocimiento se convertiria en una trasgresion de principios axiales de
nuestro ordenamiento constitucional, entre otros, la transparencia, la publicidad, la imparcialidad, asi como el respeto
por las legitimas expectativas de los concursantes (...).

()

Es indiscutible, entonces, que las pautas del concurso son inmodificables y, en consecuencia, a las entidades no le es
dado variarlas en ninguna fase del proceso, por cuanto se afectarian principios basicos de nuestra organizacion, como
derechos fundamentales de los asociados en general y de los participantes en particular {(Subrayados fuera de texto).

En los mismos términos se pronuncié en la Sentencia T-829 de 2012, M.P. Jorge Ignacio Pretelt
Chaljub:

1 Es preciso tener en cuenta que de conformidad con lo dispuesto en el articulo 31 de la Ley 909 de 2004 (...), la
convocatoria es norma reguladora de todo concurso y a ella quedan obligados tanto la Comisién Nacional del Servicio
Civil como la entidad que convoca el concurso y tedos los participantes (Subrayado fuera de texto).

Y mas recientemente en la Sentencia T-180 de 2015, M.P. Jorge lvan Palacio Palacio:

La convocatoria se convierte en una expresion del principio de legalidad tanto para oferentes como para inscritos, de
tal forma que incumplir las directrices alli estipuladas contraviene no solo los derechos de los aspirantes, sino aquel
valor superior al cual esta sujeto toda actuacién publica. Dicho en otros términos, el acto administrativo que la contenga
funge como norma del concurso de méritos, por lo cual todos los intervinientes en el proceso deben someterse aquel
W so pena de trasgredir el orden juridico imperante.

()

E! concurso publico ha sido el mecanismo establecido por la Carta Politica para que en el marco de una actuacién |
imparcial y objetiva (...), haga prevalecer al mérito como el criterio determinante para proveer los distintos cargos en
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el sector publico. Su finalidad es que se evallen las capacidades, |a preparacion y las aptitudes generales y especificas I
de los distintos aspirantes a un cargo, para de esta manera escoger entre ellos al que mejor pueda desempefiarlo,
dejando de lado cualquier aspecto de orden subjetivo (...).

Dicha actuacion debe estar investida con todas las ritualidades propias del debido proceso (...), lo que implica que se |
convogue formalmente mediante acto que contenga tanto de (sic) los requisitos exigidos para todos los cargos
ofertados, como de (sic) las reglas especificas de las diversas etapas del concurso (...) a las que se veran sometidos
los aspirantes y la propia entidad estatal (...). Sobre el particular, este Tribunal sefial6 en la Sentencia SU-913 de 2009 |

L que:

(i) Las reglas sefialadas para las convocatorias son las leyes del concurso y son inmodificables {...).

(i) A través de las normas obligatorias del concurso, la administracion se autovincula y autocontrola, en et sentido
de gue debe respetarlas y que su actividad en cada etapa se encuentra previamente requlada.

(i) Se quebranta el derecho al debido proceso vy se infringe un perjuicio cuando la entidad organizadora del concurso
cambia las reglas de juego aplicables y sorprende al concursante que se sujeto a ellas de buena fe (...).

(.)

En sintesis, la jurisprudencia constitucional ha expresado de manera uniforme y reiterada que los concursos - en tanto
constituyen actuaciones adelantadas por las autoridades publicas ~ deberan realizarse con estricta sujecion (i) al
derecho al debido proceso; (ii) al derecho a la igualdad y (iii) al principio de la buena fe (...). Dicha obligacién se traduce,
en términos generales, en el imperativo gue tiene la administracion de cefiirse de manera precisa a las reglas del
concurso ya que aguellas, como bien lo ha sostenido esta Corporacién, constituyen “ley para las partes” que intervienen
en él (...) (Subrayados fuera de texto).

A su vez, el Consejo de Estado Seccion Primera en sentencia del 17 de febrero de 2011 M.P. Maria
Elizabeth Garcia Gonzalez. Ref: 2010-03113-01,se pronuncid asi:

El concurso de méritos ha sido considerado el instrumento mas idoneo y eficaz, para determinar las aptitudes de los
aspirantes a un cargo. Ademas de los principios que lo inspiran, entre ellos, el mérito, la igualdad en el ingreso, la
publicidad y la transparencia, la ejecucién de sus reglas debe someterse al estricto cumplimiento del debido proceso
y respetar todas y cada una de las garantias que rodean el proceso de seleccion.

(...) De este modo, frente a Ia vulneracion del debido proceso administrativo, entendido como “la regulacién juridica
que de manera previa limita los poderes del Estado y establece las garantias de proteccién a los derechos de los
administrados, de modo que ninguna de las actuaciones de las autoridades publicas dependa de su propio arbitrio,
sino que se encuentren sujetas siempre a los procedimientos sefialados en la ley”[1] . (...)

Sobre la finalidad de los concursos de méritos para proveer cargos de carrera administrativa, la Corte
Constitucional en Sentencia C-533 de 2010, sefialo:

Como lo ha expresado la jurisprudencia, [s]e debe recordar que la finalidad misma de Ia carrera administrativa es
reclutar un personal 6ptimo y capacitado para desarrollar la funciéon publica. Con el proposito de garantizar el
cumplimiento de los fines estatales, la carrera permite que quienes sean vinculados a la administracién bajo esta
modalidad, ejerzan de manera calificada la funcién publica que se les asigna, ya que dicho sistema estd disefiado para
que ingresen y permanezcan en él aquellas personas que tengan suficientes calidades morales, académicas,
intelectuales y laborales para asumir ¢on eficiencia y honestidad dicho servicio. Existe entonces una estrecha relacién
entre el cumplimiento de los fines del Estado y ta prioridad que el constituyente otorga a la carrera administrativa, que
se explica en la naturaleza del sistema y en los principios que to fundan”[2] (Subrayado fuera de texto).

En consecuencia, los articulos 17 y 18 ibidem, sefialan que la educacion formal y la experiencia se
debian certificar asi:

ARTICULO 17°. DEFINICIONES. Para todos los efectos del presente Acuerdo, se tendran en cuenta las siguientes i
definiciones:

()

Educacién formal. Se entiende por educacion formal los conocimientos académicos adquiridos en instituciones
publicas o privadas, debidamente reconocidas por el Gobierno Nacional, correspondientes a la educacién basica
primaria, basica secundaria, media vocacional; superior en los programas de pregrado en las modalidades de
formacion técnica profesional, tecnoldgica y profesional, y en programas de postgrado en las modalidades de
especializacion, maestria, doctorado y postdoctorado.

En consecuencia, el articulo 18, sefiala que la educacion formal se debia certificar asi:

N e e ,
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ARTICULO 18°. CERTIFICACION DE LA EDUCACION. Los estudios se acreditaran mediante la presentacion de
certificaciones, diplomas, actas de grado o titulos otorgados por las instituciones correspondientes {(...). Para su validez
requeriran de los registros y autenticaciones que determinen las normas vigentes sobre la materia.

En los casos en que se requiera acreditar la tarjeta o matricula profesional, podra sustituirse por la certificacién
expedida por el organismo competente de otorgarla, cuya expedicién no sea superior a tres (3) meses contados a
partir del dia en que quedd formalizada la inscripcion, en la cual conste que dicho documento se encuentra en tramite,
siempre y cuando se acredite el respectivo titulo o grado.

Dentro del afio siguiente a la fecha de posesion, el servidor debera presentar la correspondiente tarjeta o matricula
profesional. De no acreditarse en ese tiempo, se aplicara lo previsto en el articulo 5° de la Ley 190 de 1995 y en las
normas que la modifiquen o sustituyan.

Los estudios realizados y los titulos obtenidos en el exterior requeriran para su validez, de la homologacion y
- convalidacién por parte del Ministerio de Educacion Nacional o de la autoridad competente.

Quienes hayan adelantado estudios de pregrado o de postgrado en el exterior, al momento de tomar posesién de un
empleo publico que exija para su desempefio estas modalidades de formacion, podran acreditar el cumplimiento de
estos requisitos con la presentacion de los certificados expedidos por la correspondiente institucién de educacién -
superior. Dentro de los (2) afios siguientes a la fecha de posesion, el empleado deberad presentar los titulos
debidamente homologados; si no 1o hiciere, se aplicara lo dispuesto en el articulo 5° de la Ley 190 de 1995 y en las
normas que lo modifiquen o sustituyan.

7. Analisis probatorio

Se procede, entonces, a realizar un estudio de los documentos aportados por la aspirante en el
aplicativo Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad, en adelante SIMO, dentro del
plazo sefalado en la convocatoria que nos ocupa, lo cual permitira establecer si procede o no la causal
alegada por la Comision de Personal para excluir a la elegible.

Para tal fin, se tendran en cuenta los requisitos exigidos para el empleo identificado con el Cdédigo
OPEC No. 336 al cual se inscribi6 la aspirante, conforme lo prevé el articulo 10 del Acuerdo de la
convocataria. Al verificar en el SIMO esta informacion, se encuentra lo siguiente:

Estudio: Titulo de formacion Técnica Profesional en disciplina académica del Nucleo Basico del Conocimiento en:
Ingenieria de Sistemas, Telematica y afines, Ingenieria Industrial y afines, Administracion, Economia, Ingenieria
Electronica, Telecomunicaciones y afines, Psicologia o Agronomia.

Experiencia: Tres (3) meses de experiencia relacionada con el cargo.

Alternativa 1.

Estudio: Aprobacion de dos (2) afos de educacion superior en disciplina académica del Nucleo Basico del
Conocimiento en: Ingenieria de Sistemas, Telematica y afines, Ingenieria Industrial y afines, Administracién, Economia,

Ingenieria Electrénica, Telecomunicaciones y afines, Psicologia o Agronomia.

Experiencia: Doce (12) meses de experiencia relacionada con el cargo. Diploma de Bachiller. Treinta y nueve (39)
meses de experiencia relacionada con el cargo.

Alternativa 2.
Estudio: Diploma de Bachiller.

Experiencia: Treinta y nueve (39) meses de experiencia relacionada con el cargo.

Ahora bien, al verificar los documentos aportados por la aspirante en SIMO para acreditar este requisito
de estudio, la aspirante aportd el siguiente documento que fue validado por la Universidad encargada
de la verificacion de requisitos minimos:

« Certificacion firmada por el Vicerrector de la Regional Llanos de la Corporacion Universitaria Minuto
de Dios, en adelante UNIMINUTO, expedida el 29 de enero de 2016, en la que consta que la aspirante
se encuentra matriculada y cursara el séptimo semestre del programa Profesional en Administracion
en Salud Ocupacional, con Registro SNIES 91236, con una intensidad horaria de veinte (20) horas
semanales en la modalidad de distancia, en el primer periodo académico del afio 2016.

Esta certificacion del 29 de enero de 2016 indica que la aspirante habia cursado seis (6) semestres,

es decir, tres (3) afos del Programa de Administracién en Salud Ocupacional para la época de su
inscripcion al concurso, con lo cual acredita un tiempo de estudios mayor a los dos (2) afios de
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educacion superior exigido por la Alternativa 1 de la OPEC 336. Lo anterior, habida cuenta que la

aspirante tenia matricula vigente para cursar el séptimo (7) semestre de los diez (10) que contempla
dicho programa+“.

Aunado a lo anterior, se advierte que el Programa Administracion en Salud Ocupacional, corresponde
a una de las disciplinas académicas que exige la OPEC, por cuanto hace parte del Nlcleo Basico de
Conocimiento de Administracion, de acuerdo con la consulta realizada en el Sistema Nacional de
Informacion de la Educacion Superior — SNIESS:

N I E * Sistema Nacional de Informacion
s - de la Educacién Superior
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De lo anterior, se concluye que el documento aportado por la elegible es plenamente valido para
cumplir con el requisito de estudio y que en efecto el programa hace parte del Nucleo Basico de
Conocimiento requerido en la OPEC y, en consecuencia, se desestiman los argumentos sefalados por
la Comisién de Personal de la ARN en su solicitud de exclusion.

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante el Acuerdo No. CNSC 555 de 2015, se
dispuso que es funcion de los Despachos de los Comisionados, adelantar las actuaciones
administrativas tendientes a decidir la exclusion de los elegibles, en desarrollo de los procesos de
seleccion que tiene a su cargo, y proferir los correspondientes actos administrativos,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. No Excluir a LUISA FERNANDA GARAVITO SOLER, identificada con cédula
de ciudadania No. 1.121.907.464, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resoluciéon No.
20182220076895 del 27 de julio de 2018, para proveer dos (2) vacantes del empleo identificado con el
Cédigo OPEC No. 336, denominado Técnico Administrativo, Codigo 3124, Grado 11, ofertado en el
marco de la Convocatoria No. 338 de 2016 — ACR, de conformidad con lo expuesto en la parte
considerativa del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO. Notificar en los términos del CPACA a la sefiora LUISA FERNANDA
GARAVITO SOLER, el contenido de la presente Resolucion, para lo cual se suministra la siguiente
direccion de contacto: Calle 31E N 9A 71 Barrio Recreo, en la ciudad de Villavicencio, Meta y el correo
electronico: fernanda7310@amail.com. En caso de existir autorizacién expresa de la interesada, de

4 Consultado el Codigo SNIES al que hace referencia la certificacion en estudio, este programa tiene un tiempo de duracién
de diez (10) semestres. Tomado de https://snies.mineducacion.gov.co/consultasnies/verPrograma?codigo=91236
5 Tomado de https://snies.mineducacion.gov.co/consulitasnies/verPrograma?codigo=91236
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conformidad con lo previsto en el numeral 1 del articulo 67 del CPACA, se podra realizar notificacion
electronica al correo autorizado.

ARTICULO TERCERO. Contra la presente Resolucion procede el Recurso de Reposicion, el cual
debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion de la
misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Codigo de Procedimiento Administrativo
y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO CUARTO. Comunicar el contenido de la presente Resolucion al Representante Legal y a

~ la Comision de Personal de la ARN, en la Carrera 9 No. 11 — 66 de Bogota, D.C.

ARTICULO QUINTO. Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la Comisién
Nacional del Servicio Civil.

Dado en Bogota, D.C,

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

e

Proyecto: Diana C. Figueroa Merifio — Contpatista del Despacho del Com/smnado
Reviso y aprobd: Johanna Benitez — Asesdra del Despacho del Comisionado




